



JACIARA

PREFEITURA

GESTÃO 2021/2024

Recurso de Emenda Parlamentar Estadual Nº98/2021

1- DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA CENTRO (DISTRITO DE CELMA)	
Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA	
CNPJ do Fundo: 11422534000122	CNES: 5775191
Endereço: AV. PAJE, S/Nº - CENTRO -	

2- OBJETO DA PROPOSTA:

Objeto: Aquisição de equipamento e material permanente	
Ação: aquisição de equipamentos para o município de Jaciara	
Emenda Parlamentar N 98/2021 Deputado Estadual Eduardo Botelho	Valor: R\$100.000,00

3- JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE	CNES:
JUSTIFICATIVA:O município de Jaciara possui uma população estimada em 2020 de 27.807 habitantes susceptíveis a utilizar os serviços de saúde oferecidos pela atenção básica. Este projeto visa potencializar a capacidade municipal de melhoria do acesso e da qualidade no atendimento aos usuários do sistema único de saúde em Jaciara, através de aquisição de equipamentos para rede de atenção básica em saúde. A gestão vem desenvolvendo o fortalecimento da atenção básica, isso porque os problemas de saúde mais prevalentes passam a ser resolvidos nas unidades básicas de saúde, deixando os ambulatorios de especialidades e hospitais cumprirem seus verdadeiros papéis, o que resulta em maior satisfação dos usuários e utilização mais racional dos recursos existentes.	

4- ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA CENTRO (DISTRITO DE CELMA)			
Ambiente:		Recurso Estadual	
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Rodas Adulto	1	1.243,00	1.243,00
MATERIAL DE CONFECCÃO/APOIO PARA BRAÇOS/APOIO PARA PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS:	AÇO OU FERRO PINTADO/ESCAMOTEÁVEL/REMOVIVEL/COM ELEVAÇÃO		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	1	483,00	483,00
ILUMINAÇÃO:	LED- HASTE: FLEXÍVEL		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	4	1.733,00	6.932,00
TIPO:	SPLIT		
CAPACIDADE	9.000 A 12.000 BTUs		
CICLO	QUENTE E FRIO		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	2.395,00	2.395,00
TIPO:	SPLIT		
CAPACIDADE	17.000 A 30.000 BTUs		
CICLO	QUENTE E FRIO		



JACIARA

PREFEITURA

GESTÃO 2021/2024

Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Fogão	1	1.115,00	1.115,00
TIPO DE ACENDIMENTO/BOCAS:	AUTOMÁTICO/06		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	1	2.201,00	2.201,00
CAPACIDADE	DE 260 A 299 L		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Computador	3	499,00	1.497,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO/GAVETAS:	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR/DE 01 A 02 GAVETAS		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Armário Vitrine	1	1.716,00	1.716,00
NÚMERO DE PORTAS/MATERIAL DE CONFEÇÃO/LATERAIS DE VIDRO:	02 PORTAS/AÇO / FERRO PINTADO/POSSUI		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	5	949,00	4.745,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO/DIMENSÕES/ PRATELEIRAS/CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA:	AÇO/ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04/40KG		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	5	326,00	1.630,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO / CAPACIDADE:	AÇO INOX / DE 30L ATÉ 49L		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Biombo	1	778,00	778,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO/TAMANHO/RODÍZIOS:	AÇO INOXIDÁVEL/TAMANHO TRIPLO/POSSUI		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Escada com 2 degraus	2	288,00	576,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO:.	AÇO INOXIDÁVEL		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Estante	2	566,00	1.132,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO/CAPACIDADE DAS PRATELEIRAS/REFORÇO:	AÇO/FERRO PINTADO/DE 101 A 200 kg/POSSUI		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Longarina	6	651,00	3.906,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO DO ASSENTO E ENCOSTO/ NÚMERO DE ASSENTOS:	POLIPROPILENO/03 LUGARES		



JACIARA

PREFEITURA

GESTÃO 2021/2024

Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa Auxiliar	1	588,00	588,00
DIMENSÃO/MAT.CONFEÇÃO:	DE 40X40X80CM A 40X60X80CM/AÇO INOXIDÁVEL		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Mayo	1	557,00	557,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO:	AÇO INOXIDÁVEL		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Exames	1	2.938,00	2.938,00
ESTRUTURA/MATERIAL DE CONFEÇÃO:	COM ARMÁRIO/MADEIRA-MDF		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa Ginecológica	1	1.409,00	1.409,00
ESTRUTURA/MATERIAL DE CONFEÇÃO:	SEM ARMÁRIO/AÇO-FERRO PINTADO		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Reunião	3	448,00	1.344,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO/TIPO E DIMENSÕES APROXIMADAS:	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR/REDONDA DE 1,20 D		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Soro	1	438,00	438,00
TIPO/MATERIAL DE CONFEÇÃO:	PEDESTAL/AÇO INOXIDÁVEL		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	1	5.313,00	5.313,00
MODO DE OPERAÇÃO/CAPACIDADE/ACESSÓRIOS:	DIGITAL/ ATÉ 25 LITROS/ NÃO POSSUI		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Compressor Odontológico	1	3.318,00	3.318,00
CAPACIDADE RESERVATÓRIO / POTÊNCIA / CONSUMO:	30 A 39 L/1 A 1,5HP/6 A 7 PÉSISENTO DE ÓLEO: SIM		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Arquivo	5	802,00	4.010,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO/GAVETAS/DESLIZAMENTO DA GAVETAAÇO/	DE 3 A 5 GAVETAS/TRILHO TELESCÓPICO		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Ultrassom Odontológico	1	2.438,00	2.438,00
JATO DE BICARBONATO INTEGRADO: CANETA/TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL: CAVITADOR:	POSSUI POSSUI NÃO POSSUI		



JACIARA

PREFEITURA

GESTÃO 2021/2024

Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Fotopolimerizador de Resinas	1	805,00	805,00
TIPO:	LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Seladora	1	1.159,00	1.159,00
TIPO/APLICAÇÃO:	MANUAL/ GRAU CIRÚRGICO		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Estadiômetro	1	625,00	625,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO:	ALUMÍNIO		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	1	967,00	967,00
TIPO:	PRESSÃO COLUNA SIMPLES		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	2	537,00	1.074,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO/COMPOSIÇÃO/GAVETAS:	MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/SIMPLES/POSSUI		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
No-Break (Para Computador/Impressora)	1	780,00	780,00
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. No-break com potência nominal mínima de 1,2 kVA. Potência real mínima de 600 W. Tensão entrada 115 / 127 / 220 V (em corrente alternada) com comutação automática. Tensão de saída 110 / 115 ou 220 V (a ser definida pelo solicitante). Alarme audiovisual. Bateria interna selada. Autonomia a plena carga de, no mínimo, 15 minutos considerando consumo de 240 W. Possuir, no mínimo, seis tomadas de saída padrão brasileiro. O produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento. Garantia de 12 meses.			
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Mocho	1	491,00	491,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO/ENCOSTO/REGULAGEM DE ALTURA:	AÇO/ FERRO CROMADO/POSSUI/A GAS		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Negatoscópio	1	1.144,00	1.144,00
TIPO:	2 CORPOS		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	10	113,00	1.130,00
MATERIAL DE CONFEÇÃO/BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO:	AÇO / FERRO PINTADO/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/ESTOFADO		



JACIARA

PREFEITURA

GESTÃO 2021/2024

Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Forno de Microondas	1	573,00	573,00
CAPACIDADE:	DE 26 L A 30 L		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	3	4.108,00	12.324,00
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que possua no mínimo 4 Núcleos, 8 threads e frequência de 3.0 GHz; possuir 1 disco rígido de 1 TB ou SSD 240 GB, memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no site www.formfactors.org , organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9). Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento. Garantia de 12 meses.			
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser (Comum)	1	1.698,00	1.698,00
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento garantia de 12 meses.			
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira Odontológica Completa (equipo/ sugador/ refletor)	1	14.691,00	14.691,00
COMANDO DA CADEIRA: CABECEIRA: REFLETOR: EQUIPO: TERMINAIS: CUBA: SERINGA TRÍPLICE: PEÇA RETA: CONTRA ÂNGULO: MICRO MOTOR: UNIDADE AUXILIAR (SUGADOR): CANETA DE ROTAÇÃO: MOCHO:	PEDAL POSSUI POSSUI TIPO CART OU ACOPLADO ATÉ 3 PORCELANA/CERÂMICA POSSUI POSSUI POSSUI POSSUI POSSUI POSSUI POSSUI POSSUI		
Equipamento	Qtd. (litros)	Valor da emenda (R\$)	Valor total (R\$)
Carro Maca Avançado	1	9.837,00	9.837,00
ESTRUTURA / LEITO / SUPORTE DE SORO / ELEVACÃO / COLCHONETE / CAPACIDADE:	TERMOPLÁSTICO OU SIMILAR / AÇO INOXIDÁVEL / POSSUI / HIDRÁULICA / POSSUI / ATÉ 180 KG		



JACIARA

PREFEITURA
GESTÃO 2021/2024

TOTAL GERAL	R\$ 100.000,00
-------------	----------------

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DA PROPOSTA	
QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
76	100.000,00

Jaciara-MT, 15 de junho de 2021.


Andreia Wagner
Prefeita Municipal de Saúde